
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Oggetto: procedura aperta per l’affidamento dei servizi di 
system  management  per  l’Università  degli  Studi 
dell’Insubria  per  il  periodo  1°  luglio  2022  –  30 
giugno 2026 con opzione di rinnovo per ulteriori due 
anni. CIG 9034264E7C. Aggiudicazione.

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
E APPROVVIGIONAMENTI

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
17  dicembre  2021,  n.  298  con  la  quale  è  stata  approvata 
l’indizione, ai sensi l’art. 2 della legge 11 settembre 2020 n. 120 e 
s.m.i., di una procedura aperta di cui all’art 60 del D.lgs. 18 aprile 
2016,  n.  50  e  s.m.i.,  per  l’affidamento,  attraverso  il  sistema di 
intermediazione telematica e-procurement di Regione Lombardia 
Sintel, ai  sensi  della  legge  regionale  n.  33/2007,  dei  servizi  di 
system management per l’Università degli Studi dell’Insubria per 
il periodo 1° luglio 2022 – 30 giugno 2026, con opzione di rinnovo 
per ulteriori  due anni,  per l’importo complessivo a base di gara 
pari a € 1.873.715,20 IVA esclusa di cui € 0,00 per oneri per la 
sicurezza dovuti  a rischi per interferenze,  da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art.  95, 
comma  3,  lett.  a)  del  suddetto  D.lgs.  50/2016,  a  favore  del 
concorrente che abbia ottenuto il miglior punteggio complessivo 
derivante  dalla  somma dei  punteggi  parziali  attribuiti  all’offerta 
tecnica (massimo 70 punti)  e all’offerta economica (massimo 30 
punti);
Richiamato il  bando di gara, adottato in data 28 dicembre 2021 
(rep. Atti di gara n. 234) e pubblicato ai sensi dell’art 29, 72 e 73 
del D.lgs. 50/2016 e del decreto 2 dicembre 2016 del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti:
- sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea  del  28  dicembre 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9037-9310-9602
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.019

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

Anno 

Tit. X

Cl.  4

Fasc. 

2021-X/4.281

N. allegati /

Rif. /

 

pm/mct/GG

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

2021, n. 2021/S 252-670409;
- sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  del  31 

dicembre 2021, n. 151 - 5a Serie speciale;
- sul profilo del committente in data 28 dicembre 2021;
- all’albo on-line dell’Ateneo in data 28 dicembre 2021;
- sul  sistema  di  intermediazione  telematica  Sintel  di  Regione 

Lombardia in data 28 dicembre 2021; 
- sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 

2 gennaio 2022;
- sulla Piattaforma ANAC in data 2 gennaio 2022;
- per estratto su due quotidiani nazionali e due quotidiani locali in 

data 6 gennaio 2022;

Accertato che, come risulta dal sistema Sintel, entro il termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte fissato alle  ore 14:00 
del 28 gennaio 2022, sono pervenute le seguenti offerte:

Ragione 
Sociale

CF P. Iva Indirizzo Data

1

Intersistemi 
Italia S.p.A. 

080250105
81

01937781
001

Via dei 
Galla e 
Sidama 23, 
00199 - 
ROMA

28 gennaio 
2022 
9.53.30

2
Topnetwork 
S.p.A.

077191910
04

07719191
004

Via Simone 
Martini 
143, 00142 
- ROMA

28 gennaio 
2022 
11.07.37

3

SCAI Tecno 
S.p.A.

022379109
85

02237910
985

Corso 
Enrico 
Tazzoli, 
223, 10137 
- TORINO

28 gennaio 
2022 
13.09.05

Richiamati:

- il verbale della seduta del 31 gennaio 2022, rep. n. 7 di apertura 
della documentazione amministrativa;

- il  verbale  della  seduta  del  16  febbraio  2022,  rep.  n.  25  di 
apertura delle offerte tecniche;

- il verbale della seduta riservata del 16 febbraio 2022, rep. n. 26 
di valutazione delle offerte tecniche;

- il  verbale  della  seduta  del  18  febbraio  2022,  rep.  n.  27  di 
apertura delle offerte economiche dal quale risulta la seguente 
graduatoria finale:

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Impresa Punteggio 
tecnico

Punteggio 
economico

Punteggio 
totale

1 Topnetwork S.p.A. 66,61 30,00 96,61
2 SCAI Tecno S.p.A. 64,67 24,97 89,64
3 Intersistemi Italia S.p.A. 41,00 4,77 45,77

che  individua  quale  prima  classificata  l’impresa  Topnetwork 
S.p.A.,  che  offre  di  svolgere  i  servizi  di  system  management 
richiesti ai seguenti prezzi unitari in ribasso rispetto a quelli posti 
a  base  di  gara,  per  un  importo  complessivo  di  €  1.693.600,00 
ottenuto moltiplicando i prezzi unitari offerti per ciascun servizio 
per le quantità stimate per il periodo dal 1/7/2022 al 30/06/2026: 

Servizio
Unità di 
Misura

Quanti
tà

Import
o 

unitari
o 

offerto
Supporto Specialistico - Sistemista 
Senior Rete Dati di Ateneo

Giorni/
Uomo

1760 265,00 
€

Supporto Specialistico - Specialista 
Cyber Security

Giorni/
Uomo

880 280,00 
€

Supporto Specialistico - Specialista 
Business Analyst

Giorni/
Uomo

1760 265,00 
€

Supporto Specialistico - Specialista Data 
Center

Giorni/
Uomo

80 260,00 
€

Supporto Specialistico - Sistemista 
Videoconferenza e Digital Learning

Giorni/
Uomo

880 220,00 
€

Supporto Specialistico - Sistemista 
Laboratori informatici e gestione End 
Point

Giorni/
Uomo

880 210,00 
€

Conduzione Operativa da remoto DBMS Numero 
DBMS/me

se

96 1.200,0
0 €

Atteso  che  l’offerta  dell’impresa  Topnetwork  S.p.A  è  risultata 
sospetta di anomalia ai sensi dell’art.  97,  comma 3,  del D. Lgs. 
50/16  e  s.m.i.  avendo  ottenuto  sia  nella  valutazione  dell’offerta 
tecnica  che  in  quella  dell’offerta  economica  un  punteggio 
superiore  ai  4/5  dei  punteggi  massimi  attribuibili,  pertanto  con 
nota  del  22  febbraio  2022,  prot.  n.  9672,  successivamente 
integrata con nota del 9 marzo 2022, prot.  n.  12442 sono state 
chieste giustificazioni sulla sua congruità; 

Richiamati, altresì:

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

- la relazione del RUP, circa la verifica della congruità dell’offerta 
presentata da Topnetwork S.p.A, rep. 13536 del 17 maro 2022, 
dalla  quale  risulta  che  l’offerta  è  nel  complesso  congrua  e 
remunerativa  tenuto  adeguatamente  conto  di  tutte  le  voci  di 
costo che incidono sulle attività richieste e in particolare che i 
costi della manodopera indicati dall’impresa in € 1.516.643,84 
sono in linea a quanto stimato negli atti di gara;

- il verbale della seduta del 22 marzo 2022, rep. n. 41 nel quale il 
RUP, vista la graduatoria di gara e gli esiti positivi della verifica 
dell’anomalia dell’offerta,  ha proposto di aggiudicare,  ai sensi 
dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016, l’affidamento in unico lotto dei 
servizi  di  system  management  per  l’Università  degli  Studi 
dell’Insubria per il periodo 1° luglio 2022 – 30 giugno 2026 con 
opzione  di  rinnovo  per  ulteriori  due  anni  (CIG  9034264E7C) 
all’impresa Topnetwork S.p.A. con sede in Via Simone Martini 
143, 00142 - ROMA C.F./P.IVA 07719191004 che ha offerto di 
eseguire i servizi richiesti al costo complessivo di € 1.693.600,00 
corrispondente a un ribasso percentuale pari al 9,61%;

Accertato che l’impresa prima classificata Topnetwork S.p.A.,  in 
sede di gara ha dichiarato, mediante il modulo DGUE, il possesso 
dei requisiti di partecipazione alla procedura previsti nella lettera 
di invito; 
Accertato  che  la  verifica  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  di 
capacità tecnica professionale, di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs 
50/2016 e s.m.i., ai sensi dell'art. 86 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, 
ha  dato  esito  positivo,  con  la  sola  eccezione  della  verifica  di 
ottemperanza  agli  obblighi  di  assunzione  di  soggetti  disabili  ai 
sensi  dell’art.  17 della  legge 68/1999,  rispetto alla  quale non è 
stato ricevuto l’esito dai competenti Enti come da richiesta del 23 
marzo 2022, prot. n. 14887; 

Visto l’art 17 bis della Legge 241/90 rubricato “Effetti del silenzio 
e  dell’inerzia  nei  rapporti  tra  amministrazioni  pubbliche  e  tra 
amministrazioni  pubbliche  e  gestori  di  beni  o  servizi  pubblici” 
introdotto dall’art 3 della Legge n. 124 del 2015 secondo cui:
- “Nei casi  in cui per l’adozione di provvedimenti sia normativi 

(generalmente  regolamenti  o  statuti)  sia  amministrativi  di 
competenza  di  amministrazioni  pubbliche  sia  prevista 
l’acquisizione di assensi, concerti o nulla osta di competenza di 
altre  amministrazioni  pubbliche  o  di  gestori  di  beni  e  servizi 
pubblici, questi sono tenuti a comunicare le rispettive decisioni 

4



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

all’amministrazione proponente entro il termine di 30 giorni dal 
ricevimento  dello  schema  di  provvedimento,  che  deve  essere 
corredato dalla relativa documentazione” (comma 1);

- “Decorsi inutilmente i termini stabiliti dal comma 1, l’assenso, il 
concerto o il nulla osta s’intende acquisito” (comma 2).

Visto  l’art.  3  della  Legge  11  settembre  2020,  n.  120  e  s.m.i., 
rubricato  “Verifiche  antimafia  e  protocolli  di  legalità”  ed  in 
particolare: 
- la  disposizione  contenuta  nel  comma 2 del  citato  art.  3,  che  

prevede:  “Fino  al  30  giugno  2023,  per  le  verifiche  antimafia 
riguardanti  l’affidamento  e  l’esecuzione  dei  contratti  pubblici  
aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, si procede mediante  
il  rilascio  della  informativa  liberatoria  provvisoria,  
immediatamente  conseguente  alla  consultazione  della  Banca 
dati  nazionale  unica  della  documentazione  antimafia  ed  alle  
risultanze delle banche dati di cui al comma 3, anche quando  
l’accertamento  è  eseguito  per  un  soggetto  che  risulti  non  
censito,  a  condizione  che  non  emergano  nei  confronti  dei  
soggetti  sottoposti  alle  verifiche  antimafia le  situazioni  di  cui  
agli articoli 67 e 84, comma 4, lettere a), b) e c), del decreto  
legislativo 6 settembre 2011,  n. 159.  L’informativa liberatoria  
provvisoria  consente  di  stipulare,  approvare  o  autorizzare  i  
contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto  
condizione risolutiva, ferme restando le ulteriori verifiche ai fini  
del rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro 
sessanta giorni.”;

- la  disposizione  contenuta  nel  comma 4 del  citato  art.  3,  che  
prevede:  “Nei  casi  di  cui  al  comma  2,  qualora  la  
documentazione  successivamente  pervenuta  accerti  la  
sussistenza di una delle cause interdittive ai sensi del decreto  
legislativo 6 settembre 2011, n. 159, i soggetti di cui all’articolo  
83, commi 1 e 2, del medesimo decreto legislativo recedono dai  
contratti,  fatti  salvi  il  pagamento  del  valore  delle  opere  già  
eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del  
rimanente,  nei  limiti  delle  utilità  conseguite  fermo  restando 
quanto  previsto  dall’articolo  94,  commi  3  e  4,  del  decreto  
legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e dall’articolo 32, comma 
10,  del  decreto-legge  24  giugno  2014,  n.  90,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114”;

Richiamata  la  richiesta  del  30  marzo  2022,  n. 

5



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

PR_RMUTG_Ingresso_0117344_20220330  al  fine  del  rilascio 
dell’Informativa liberatoria provvisoria di cui al comma 2 dell’art. 
3  L.120/2020,  mediante  la  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia 
(B.D.N.A.), nei confronti di Topnetwork S.p.A.; 

Accertato  che  alla  data  odierna  l’informativa  liberatoria 
provvisoria non è stata rilasciata e che pertanto si procederà ai 
sensi dell’art. 92, comma 3 del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159;

Atteso  che  la  proposta  di  aggiudicazione  è  soggetta  ad 
approvazione ai sensi dell’art. 33 del D.lgs. 50/2016; 

Accertato che ai sensi dell’art. 32, comma 9 si applica il termine 
dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto;

Richiamato il Decreto Rettorale del 1° settembre 2021, rep. n. 704 
con  il  quale  il  Dott.  Marco  Cavallotti  è  stato  nominato 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’Unità Analitica 
UA 00.99.A8  “Area  Sistemi  Informativi”,  voce  COAN 
CA.04.41.02.06  “Altre  Spese  per  servizi  commerciali 
competenziati”, scheda di budget n. 8331 dettaglio n. 27338, con 
la seguente ripartizione per anno: 
- € 258.274,00 sul budget anno 2022;

- € 516.548,00 sul budget anno 2023;
- € 516.548,00 sul budget anno 2024;
- € 516.548,00 sul budget anno 2025;
- € 258.274,00 sul budget anno 2026;

DECRETA

1. di  approvare  i  verbali  delle  operazioni  di  gara  e  la  relativa 
proposta  di  aggiudicazione  per  l’affidamento  dei  servizi  di 
system management  per  l’Università  degli  Studi  dell’Insubria 
per il periodo 1° luglio 2022 – 30 giugno 2026 con opzione di 
rinnovo  per  ulteriori  due  anni  (CIG  9034264E7C),  allegati  al 
presente provvedimento; 

2. di  aggiudicare  il  servizio  di  cui  sopra  per  un  importo 
complessivo  pari  a  €  1.693.600,00  IVA  esclusa  all’impresa 
Topnetwork S.p.A., C.F./P.IVA 07719191004, con sede legale in 
Via Simone Martini 143, 00142 Roma (CIG 9034264E7C);

3. di  dichiarare  efficace  l’aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  32 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

6



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

4. di dare atto che,  nel  caso in cui la documentazione antimafia 
dovesse accertare la sussistenza di una delle cause ostative di 
cui  all’art.  67  del  D.  Lgs.  n.  159/2011  o  di  un  tentativo  di 
infiltrazione mafiosa di cui agli artt. 84, comma 4, e 91, comma 
6,  del  medesimo  Decreto,  a  carico  dell’aggiudicatario,  la 
stazione appaltante dovrà recedere dal contratto,  fatti  salvi  il 
pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle 
spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle 
utilità  conseguite  fermo restando quanto previsto dall’articolo 
94, commi 3 e 4, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 
159, e dall’articolo 32, comma 10, del decreto-legge 24 giugno 
2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 
2014, n. 114;

5. di imputare la spesa complessiva di € 2.066.192,00 IVA (22%) 
compresa  sul  Budget  dell’Unità  Analitica  UA.00.99.A8  “Area 
Sistemi  Informativi”,  voce COAN CA.04.41.02.06  “Altre  Spese 
per  servizi  commerciali  competenziati”,  scheda  di  budget  n. 
8331 dettaglio n. 27338, con la seguente ripartizione per anno: 

- € 258.274,00 sul budget anno 2022;

- € 516.548,00 sul budget anno 2023;
- € 516.548,00 sul budget anno 2024;
- € 516.548,00 sul budget anno 2025;
- € 258.274,00 sul budget anno 2026;
che trova adeguata copertura finanziaria;

6. di  incaricare  il  Servizio  Centrale  di  approvvigionamento 
all’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato 
nel Repertorio generale dei decreti;

7. di dare atto che ai sensi dell’art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento    viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

Il Dirigente

Ing. Gianmarco Gatti
Firmato digitalmente

7



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.lgs 50/2016): dott. Marco 
Cavallotti

Tel. +39 0332 219021-22 email: dirigente.asi@uninsubria.it 

8

mailto:dirigente.asi@uninsubria.it

		2022-05-02T16:59:50+0200
	IT
	Gianmarco Gatti




